

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

#### Phần thứ nhất

### KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024

#### I. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

##### 1. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành

Hiện nay, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện có 29 thành viên<sup>1</sup>, Chủ tịch Hội đồng là đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch Hội đồng là đồng chí Trưởng phòng Tư pháp huyện; thành viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị cấp huyện. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng trực tiếp tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về công tác PBGDPL trên địa bàn huyện

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024<sup>2</sup>. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, trong đó hàng tháng đã ban hành văn bản định hướng nhiệm vụ PBGDPL trọng tâm, hướng dẫn nghiệp vụ trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL<sup>3</sup>.

##### 2. Hoạt động của các thành viên Hội đồng và Cơ quan Thường trực

Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL thuộc

<sup>1</sup> Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/01/2024 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn huyện Quảng Trách năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/01/2024 triển khai thực hiện Đề án “Cùng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn huyện Quảng Trách giai đoạn 2021 – 2025” năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/2/2024 triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2024 trên địa bàn huyện Quảng Trách; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/07/2024 về Triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 02/08/2024 về Thực hiện chỉ đạo điểm công tác hòa giải ở cơ sở đối với xã Quảng Châu...

<sup>3</sup> Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 18/01/2024 thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-HĐPH ngày 24/01/2024 hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Công văn số 17/HĐPH ngày 19/3/2024 về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 18/HĐPH-PBGDPL ngày 07/02/2024 về việc hướng dẫn phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024; Công văn số 47/HĐPH ngày 12/8/2024 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm...

phạm vi lĩnh vực phụ trách; bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ PBGDPL tại cơ quan, đơn vị bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản có liên quan, các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã đề cao tinh thần, trách nhiệm, chủ động phối hợp thực hiện đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ được phân công.

Phòng Tư pháp phát huy tốt vai trò là cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực chỉ đạo, xây dựng các văn bản hướng dẫn để tổ chức triển khai thực hiện, vì vậy công tác PBGDPL ngày càng đi vào nền nếp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

### **3. Hoạt động kiểm tra**

Hội đồng đã chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch số 42/KH-TP ngày 26/4/2024 về kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024 và thực hiện việc kiểm tra công tác tuyên truyền PBGDPL được lồng ghép với kiểm tra công tác Tư pháp hàng năm<sup>4</sup>. Kết quả kiểm tra nhận thấy công tác PBGDPL tại các xã thực hiện tốt, nhất là hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, sân khấu hóa. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời đề nghị, chấn chỉnh khắc phục những tồn tại, hạn chế của các đơn vị được kiểm tra, đồng thời, báo cáo kết quả kiểm tra cho Sở Tư pháp, UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện để có sự chỉ đạo công tác PBGDPL có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

### **4. Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác PBGDPL**

Toàn huyện có 48 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 17 tổ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã với 183 tuyên truyền viên; 114 tổ hòa giải với 835 hòa giải viên; 10 tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp huyện<sup>5</sup>.

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, Tổ hoà giải ở cơ sở được củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ và nâng cao chất lượng công tác hàng năm; cán bộ Tư pháp - Hộ tịch thường xuyên tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

Ở mỗi cơ quan, đơn vị cấp huyện phân công 01 lãnh đạo và ít nhất 01 cán bộ phụ trách lĩnh vực tuyên truyền PBGDPL. Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ PBGDPL đã tích cực tham mưu lãnh đạo triển khai các hoạt động PBGDPL tại đơn vị, địa phương và đạt được nhiều kết quả quan trọng.

---

<sup>4</sup> Năm 2024 đã kiểm tra 03 xã: Cảnh Dương, Quảng Tùng, Quảng Thạch.

<sup>5</sup> Quyết định 1579/QĐ-UBND ngày 02/8/2024 của UBND huyện về việc công nhận Tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp huyện.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL

### 1. Kết quả hoạt động PBGDPL trên toàn huyện

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau để kịp thời phổ biến các văn bản liên quan thiết thực đến nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và đời sống của cán bộ và Nhân dân. Đặc biệt tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, tập trung ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội vào công tác PBGDPL. Chú trọng lựa chọn hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, quan tâm hướng về cơ sở, các đối tượng đặc thù, địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật. Nội dung tuyên truyền ngày càng phù hợp, chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành và bám sát định hướng, chương trình, kế hoạch của huyện. Trong năm 2024, toàn huyện đã tổ chức 89 hội nghị, thu hút khoảng 16.000 lượt người tham gia<sup>6</sup>; tổ chức 05 cuộc thi tìm hiểu pháp luật, thu hút khoảng 17.000 người dự thi<sup>7</sup>; in ấn, cấp phát khoảng 3.135 tài liệu pháp luật<sup>8</sup>.

Nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, tập trung các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5, thứ 6, các quy định của pháp luật về tổ chức bộ máy, sát nhập đơn vị hành chính cấp xã, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của công dân; các quy định pháp luật về của cá nhân, tổ chức trong đời sống chính trị, dân sự, kinh tế; thông tin về pháp luật và thi hành pháp luật trong những lĩnh vực như: Bảo vệ chủ quyền quốc gia, biển đảo; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo vệ môi trường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư; an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ người tiêu dùng; giải quyết các tranh chấp về đất đai, khiếu nại, tố cáo; tiếp cận thông tin, dân chủ ở cơ sở....

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã phối hợp với Đoàn Biên phòng Roòn tổ chức tuyên truyền tại địa bàn 05 xã vùng ven biển: Quảng Xuân, Quảng Hưng, Cảnh Dương, Quảng Phú và Quảng Đông với nhiều hình thức phong phú như tổ chức Hội nghị, cấp phát tài liệu, phát tin bài trên hệ thống truyền thanh. Nội dung giới thiệu các chuyên đề tại Hội nghị về các quy định về chống khai thác IUU, Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành, thu

<sup>6</sup> Phòng Tư pháp tham mưu 05 Hội nghị, UBMTTQVN huyện tổ chức 29 Hội nghị, Ban Dân Vận Huyện ủy tổ chức 02 Hội nghị, Huyện đoàn tổ chức 20 Hội nghị, Công an huyện tổ chức 17 Hội nghị, Phòng Giáo dục – Đào tạo tổ chức 7 Hội nghị, Thanh tra huyện tổ chức 01 Hội nghị, Hội LHPN huyện tổ chức 05 Hội nghị, Hội Luật gia huyện tổ chức 03 Hội nghị...

<sup>7</sup> Cuộc thi Video/Clip tuyên truyền sáng kiến kinh nghiệm trong xây dựng nông thôn mới, Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức Luật Hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chuyên đổi số; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

<sup>8</sup> UBMTTQVN huyện cấp phát 350 tài liệu, Công an huyện cấp phát 800 tài liệu, phòng Tư pháp cấp phát 1.200 tài liệu, BCH Quân sự huyện cấp phát 450 tài liệu, Hội Luật gia huyện cấp phát 350 tài liệu...

hút khoảng 1.000 người tham gia với đối tượng là cán bộ và nhân dân địa phương.

## **2. PBGDPL bằng hình thức sáng tạo**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục mới, sáng tạo, cụ thể:

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện chỉ đạo phòng Tư pháp hướng dẫn UBND các xã thành lập các câu lạc bộ pháp luật. Câu lạc bộ Pháp luật được thành lập tại các tổ chức Đoàn thể như: Câu lạc bộ Phụ nữ với pháp luật, Nông dân với pháp luật, Thanh niên với pháp luật, các Câu lạc bộ pháp luật ở các thôn, xóm... Thông qua các buổi sinh hoạt, hoạt động các Câu lạc bộ pháp luật đã tham gia công tác tuyên truyền, PBGDPL, giao lưu, trao đổi, học hỏi kiến thức pháp luật. Qua đó, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, kịp thời, giúp các thành viên và nhân dân trên địa bàn nâng cao hiểu biết pháp luật, xây dựng ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp Công an huyện tổ chức tập huấn kỹ năng tham gia giao thông và ra mắt mô hình điểm “Khu dân cư an toàn về giao thông” tại thôn Hướng Phương, xã Quảng Phương với 160 thành viên.

Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức truyền thanh cấp huyện và cơ sở, đăng tải chuyên mục, tin bài trên các đài, báo địa phương và cấp tỉnh<sup>9</sup>. Đây là hình thức tuyên truyền có hiệu quả cao, cán bộ và nhân dân dễ dàng tiếp nhận thông tin và tìm hiểu.

Ngoài ra, các đơn vị cũng thực hiện tuyên truyền thông qua công tác chuyên môn, như : Tòa án nhân dân huyện thực hiện 02 vụ xét xử lưu động tại xã Quảng Hưng và thực hiện hòa giải 163 vụ việc. Qua đó, đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đông đảo nhân dân. Công an huyện vận động nhân dân thu hồi 01 khẩu súng AK, 02 quả lựu đạn quân dụng, 12 khẩu súng tự chế, 18 kg pháo các loại.

## **3. Công tác hòa giải ở cơ sở**

Chỉ đạo UBND các xã thường xuyên củng cố, kiện toàn các Tổ hoà giải và nâng cao chất lượng công tác hoà giải. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp thì UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch chỉ đạo,

<sup>9</sup> UBMTTQVN huyện phối hợp Trung tâm VH-TT&TT phát sóng 6 chuyên mục, 45 tin bài về đại đoàn kết toàn dân; BCH Quân sự huyện thực hiện 05 phóng sự, 9 bài, 15 tin về giáo dục quốc phòng và quốc phòng toàn dân trên Bản tin Quảng Trạch, sóng truyền thanh huyện; phòng Tư pháp cấp phát định kỳ 4 bài/tháng phát thanh về các văn bản luật; Công an huyện xây dựng hơn 10 ấn phẩm Infographic và 15 tin bài tuyên truyền.

hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở<sup>10</sup>. Trong năm 2024, Hội đồng đã phối hợp Sở Tư pháp và các địa phương tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở có 375 người là các Tổ trưởng, Tổ phó và các hoà giải viên tham gia.

Năm 2024, các Tổ hòa giải đã thụ lý 88 vụ việc; hòa giải thành 68 vụ việc (đạt tỷ lệ 77%); hòa giải không thành 20 vụ việc (đạt tỷ lệ 23%). Kinh phí chi trả thù lao cho các tổ hoà giải không có (chỉ riêng xã Quảng Hưng chi 600.000đ cho văn phòng phẩm, họp các tổ hòa giải).

#### **4. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Tiếp tục tăng cường thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo phòng Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021, Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp; nhiệm vụ được giao gắn với Bộ tiêu chí đánh giá, công nhận xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

Trên cơ sở đó, các địa phương đã chú trọng hướng dẫn, tăng cường thực hiện các tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đạt hiệu quả. Năm 2023, toàn huyện có 16/17 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (chiếm tỷ lệ 94%); có 01 xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (chiếm tỷ lệ 05%) nguyên nhân là do trong năm có cán bộ, công chức là người đứng đầu bị xử lý kỷ luật.

Hiện nay, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện đang tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, tổng hợp việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 ở các địa phương theo quy định.

#### **5. Ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL**

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL. Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Video Clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn. Công an huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ, UBMTTQVN huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể

<sup>10</sup> Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 18/01/2024 thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 18KH-UBND ngày 24/01/2021 về triển khai thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025" năm 2024; Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 29/7/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn huyện giai đoạn 2024-2030”; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 02/8/2024 về thực hiện chỉ đạo điểm công tác hòa giải ở cơ sở đối với xã Quảng Châu

thao - Truyền thông, phòng Tư pháp, phòng Kinh tế - Hạ tầng (Ban An toàn giao thông)..... đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền thông qua các cuộc thi trực tuyến, kênh truyền thông, mạng xã hội về phổ biến, giáo dục pháp luật, thường xuyên đăng tin, bài và các quy định pháp luật cho cán bộ và Nhân dân.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã được thực hiện, các thông tin pháp luật đã được đăng tải trên công thông tin điện tử của UBND huyện (Mục phổ biến giáo dục pháp luật). Việc thực hiện tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội được huyện triển khai qua trang mạng xã hội, Zalo nhóm Tư pháp Quảng Trạch, Nhóm Hội đồng PHPBGDPL huyện....

Bên cạnh đó, UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo chuyên đổi số và đẩy mạnh thực hiện các nội dung chuyển đổi số trên các lĩnh vực và tập trung triển khai thực hiện các dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ bước đầu đạt nhiều kết quả quan trọng; việc cập nhật, gửi nhận văn bản trên hệ thống, việc trình ký, xử lý văn bản, ký số được thực hiện 100% trên hệ thống <https://qlvb-quangtrach.quangbinh.gov.vn>. Vì vậy, việc chuyển và xử lý văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành về phát triển kinh tế - xã hội được nhanh chóng, thuận tiện.

## **6. Công tác triển khai ngày Pháp luật**

Trong năm 2024, UBND huyện đã ban hành các văn bản hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà XHCNVN trên địa bàn huyện. Theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện đã ban hành kế hoạch cụ thể để triển khai và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong cả năm. Trong đó, tập trung tháng cao điểm tháng 10 và tháng 11 Trên địa bàn huyện đã tổ chức nhiều hội nghị, buổi nói chuyện lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL, treo băng rôn, áp phích, cấp phát tài liệu, phát thanh tin bài trên hệ thống truyền thanh, qua đó để cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu Hiến pháp, pháp luật nhằm tạo bước phát triển mới trong việc nâng cao mạnh mẽ nhận thức pháp luật của cán bộ, Nhân dân về xây dựng nhà nước pháp quyền; hiệu quả thi hành pháp luật, thực thi pháp luật và xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của các cơ quan trong hệ thống chính trị với mục tiêu là hỗ trợ và tạo điều kiện để mọi cá nhân, tổ chức biết sử dụng Hiến pháp, pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của mình, của Nhà nước và xã hội..

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG PBGDPL TRỌNG TÂM**

### **1. Tuyên truyền pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.**

Phòng Tư pháp, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện, các địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản

pháp luật có liên quan trong đó có hình thức tổ chức Hội tại cấp huyện và các địa phương; cấp phát khoảng 1.500 tài liệu, tờ rơi để tuyên truyền pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở từ đó nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật của người dân về dân chủ ở cơ sở.

## **2. Tăng cường tuyên truyền trong lực lượng vũ trang**

Ban Chỉ huy Quân sự huyện thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn huyện về vị trí, ý nghĩa, vai trò của công tác PBGDPL.

Xây dựng ý chí quyết tâm cao, ra sức phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ quân sự, quốc phòng. Kết hợp với các phong trào thi đua thường xuyên với thi đua đột kích, cao điểm, lồng ghép với các cuộc vận động.

## **3. Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy**

Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy luôn được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Công an huyện đã phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy thông qua nhiều hình thức như: xây dựng và truyền tải thông điệp phòng, chống ma túy trên trang mạng xã hội chính thức của cơ quan; in ấn và cấp phát tài liệu, trong đó có nhiều tin, bài về phòng, chống ma túy. Thông qua đó nhằm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

## **4. Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông được các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp, đồng thời các Trường THPT, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn phối hợp tổ chức lồng ghép thông qua các đợt sinh hoạt, văn hoá - văn nghệ để tuyên truyền về an toàn giao thông tại trường học. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện (cơ quan Thường trực của Ban An toàn giao thông huyện) thường xuyên gửi tin, bài để tuyên truyền trên thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở để tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông; tổng hợp, báo cáo về công tác An toàn giao thông.

## **5. Tuyên truyền về bình đẳng giới**

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, nhất là bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em. Đối tượng là cán bộ, hội viên hội phụ nữ cơ sở và quần chúng nhân dân bằng các hoạt động phù hợp như sân khấu hóa, cấp phát tài liệu, sinh hoạt Câu lạc bộ

pháp luật... Các cấp Hội phụ nữ nghiêm túc thực hiện chính sách, pháp luật và những quy định của luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình.

#### **IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Về khó khăn, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tuy đã được quan tâm thường xuyên. Tuy nhiên việc thực hiện tập trung chủ yếu cán bộ, công chức, viên chức, còn tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhìn chung chưa đáp ứng nhu cầu.

- Nhiệm vụ công tác PBGDPL ngày càng nhiều nhưng điều kiện, nguồn lực để triển khai thực hiện còn thiếu.

- Kinh phí cấp cho công tác hòa giải còn khó khăn, việc chi trả thù lao cho các hòa giải viên chưa thực hiện mà chỉ thanh toán công tác phí, tập huấn.

- Việc khai thác và sử dụng tủ sách pháp luật có mặt hiệu quả chưa cao, số lượng đầu sách chưa được bổ sung thường xuyên. Hoạt động của một số tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên có mặt còn hạn chế; kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải của một số tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; việc hỗ trợ, thanh toán thù lao vụ việc cho các Tổ hoà giải, hoà giải viên có nơi chưa được quan tâm giải quyết đầy đủ theo quy định.

##### **2. Nguyên nhân**

- Đội ngũ làm công tác PBGDPL hầu hết kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian để tham gia công tác PBGDPL nên chất lượng, hiệu quả chưa cao.

- Một số cán bộ và người dân chưa ý thức được trách nhiệm và nghĩa vụ của mình trong việc tìm hiểu, học tập, nghiên cứu pháp luật, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật có nơi còn hạn chế.

- Kinh phí cấp cho công tác PBGDPL nhìn chung chưa đáp ứng so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Yêu cầu UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp công tác trợ giúp pháp lý; bổ sung, quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả tủ sách pháp luật; thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, các Tổ hòa giải cơ sở. Quan tâm tập huấn, bồi dưỡng, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét quy định chế độ hỗ trợ thù lao cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, đội ngũ hoà giải viên, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

- Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về công tác PBGDPL, trong đó chú trọng tập huấn nghiệp vụ về kỹ năng tuyên truyền, thuyết trình cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Đề nghị UBND huyện xem xét bổ sung kinh phí cho công tác PBGDPL ở cấp huyện, đồng thời đề nghị chỉ đạo UBND các xã thực hiện chi trả thù lao cho hòa giải viên và công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Thông tư số 56/2024/TT-BTC ngày 18/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

**1.** Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL, trong đó tập trung thi hành Hiến pháp năm 2013 và các các luật, Nghị quyết mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp; các văn bản pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, tinh giản biên chế, CCHC, CCTP, các văn bản liên quan đến chế độ, chính sách, phòng chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng Nông thôn mới; pháp luật đất đai, bảo vệ môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng; bảo vệ biển đảo, các quy định về chống khai thác IUU; an toàn giao thông, dân chủ cơ sở; các Luật và văn bản chuyên ngành Tư pháp; tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật.

**2.** Đổi mới và nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các hình thức về PBGDPL, trợ giúp pháp lý; duy trì chương trình “Pháp luật và Đời sống” hàng tháng; quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở; thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở

**3.** Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; duy trì và đẩy mạnh các hình thức PBGDPL mang lại hiệu quả cao; chú trọng các đối tượng đặc thù, đối tượng yếu thế; người lao động trong các doanh nghiệp, học sinh, sinh viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân ở vùng khó khăn, vùng đồng bào công giáo, ngư dân ven biển, vùng trọng điểm về an ninh trật tự. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Trung tâm trợ giúp pháp lý thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác PBGDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ Tư pháp, cán bộ thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải viên, tuyên truyền viên cơ sở.

4. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch PBGDPL năm 2025, trong đó tiếp tục thực hiện các Chương trình, Đề án của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về công tác PBGDPL giai đoạn 2021- 2025.

6. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hoà giải, trong đó tập trung rà soát đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên bảo đảm đủ số lượng, nâng cao chất lượng. Quan tâm trang bị cơ sở vật chất, phương tiện, tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên thực hiện nhiệm vụ. Chú trọng đào tạo, nâng cao năng lực, kỹ năng đội ngũ làm công tác PBGDPL, trong đó chú trọng việc định hướng nội dung PBGDPL thường xuyên cho đội ngũ này.

7. Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL cần phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị mình. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thường trực để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch đã ký kết trong năm 2025 và giai đoạn trên địa bàn toàn huyện.

8. Chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và làm tốt công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hoà giải ở cơ sở tại các ngành, địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác PBGDPL năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện./.

**Nơi nhận:**

- HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- TT HĐND huyện;
- Ban Pháp chế - HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Trần Quang Trung**